SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

PORTARIA Nº 003 – PROEX/IFAM, DE 1º DE SETEMBRO DE 2017.

A Pró-Reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Amazonas, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhes são conferidas pela
Portaria nº 1.409-GR/IFAM, de 30 de abril de 2015 e, de acordo com o que estabelece a
Resolução 35 – CONSUP/IFAM de 17 de dezembro de 2012, que aprovou o Regulamento das
Atividades de Extensão do IFAM e

Considerando o processo de seleção das 60 (sessenta) propostas submetidas e

avaliadas via Comitê de Extensão/Banco de Avaliadores do IFAM e Avaliadores “Ad Hoc”,
objeto do Edital Nº 003/2017 - PROEX/IFAM, de 04/07/2017,

RESOLVE:

I. HOMOLOGAR E TORNAR PÚBLICO o Resultado Final do Processo de Seleção de

Propostas de Extensão, para apoio à realização de Eventos Culturais no âmbito do IFAM, por

meio do Programa Institucional de Apoio a Eventos – PAEVE, conforme a seguir:

Nº PROJETO CAMPUS COORDENADOR CUSTO
NOTA
FINAL

1
Festiifam- Festival de talentos do IFAM
CPRF

CPRF Abraão de Souza Silva 2.500,00 99

2
Eirunepé: Suas Histórias, Cantos e
Encantos Contados em Versos de
Cordel

CEIRU
Carlos Júnior da Silva e
Silva

2.500,00 97

3
Artefatos e Mentefatos: A Cultura
Sateré-Mawé e a Educação Escolar

CMA
Darlene Cristina Maciel
Saraiva

2.500,00 96

4
Evento Cultural de Expressões,
Palavras e Contos Manacapurenses

CAMAN Dalmi Alves Alcântara 2.500,00 95,5

5
Festival Cultural de Integração na Terra
Andirá-Marau

CMA
Adilson Lima Lopes
Junior

2.500,00 95

6
Praticas Culturais de letramento em
Escolas Públicas de Humaitá

CHUM
Daianne Severo da
Silva

2.500,00 95

7
I Concurso Literário do Campus
Tabatinga

CTAB
Michele Mendes Rocha
de Oliveira

1.500,00 95

8 Brasil Vou Cantar-te nos Meus Versos CMA Ana Cristina Sales 2.500,00 92,5

9 III Biblioart - CMZL: A arte imita a vida CMZL Beatriz Pereira Dias 2.500,00 92,5

10
Agri-cultura: A Cultura Agrícola dos
Povos e Comunidades Tradicionais
para a Conservação

CLAB Leandro Coutinho Alho 2.500,00 91

11
I Feira de Saberes Empreendedores
Artísticos de Itacoatiara

CITA
Ellen Silva de Oliveira
Marques

2.500,00 90

12 Mostra de Cordéis CLAB Ronilson Sousa Lopes 2.500,00 89,5

14 Sarau Literário CTEFÉ
Ariomar Oliveira da
Cunha

2.500,00 89

15
II Mostra Cultural das Artes de nossa
Gente: Valorizando a Arte da
População Labrense

CLAB
Manoel Galdino da
Silva

2.500,00 89

16
II Semana Literária 2017 (IFAM-CMDI):
Integrando Todas as Artes

CMDI
Gabriel Rabello
Guerreiro

1.700,00 87,5

17 I Feira Literária IFAM CPRF
Eirismar Nunes de
Oliveira

2.500,00 87,5

18
Exposição Fotográfica: O bioma
Amazônico e diversidade Cultural

CLAB Vinício Favoretti 2.500,00 87,5

PORTARIA Nº 003 – PROEX/IFAM, DE 1º DE SETEMBRO DE 2017  -   Fls 02.

Nº

PROJETO CAMPUS COORDENADOR CUSTO
NOTA
FINAL

19 Semana da Consciência Negra CHUM Juliana Valentini 2.500,00 87

20
Café Agroecológico: diálogos entre
Saberes e Valorização da Cultura Local

CMZL
Alberto Fonseca do
Nascimento

2.500,00 86

21
I Show de Talentos Artísticos e
Culturais do IFAM Campus Itacoatiara

CITA
Marcelo Silva dos
Santos

2.500,00 85

22
II Semana Cultural do IFAM Campus
Maués

CMA
Joethe Moraes de
Carvalho

2.500,00 83,5

23
II Encuentro de Hispohablantes
residentes em Manacapuru

CAMAN
Franciana Ribeiro Sales
Leandro

2.500,00 82,5

24
II FEMUSE-Festival da Música de
Eirunepé

CEIRU William Vieira de Lima 2.500,00 82

25
I Festival de Danças Regionais do IFAM
Humaitá

CHUM
Jurandir Dos santos
Silva

2.500,00 82

26
I Jornada Intercultural: Musasa ia Kwa
wá

CMZL Deyse Silveira da Silva 2.500,00 81,5

27
Mostra de Dança: A arte das
Comunidades

CTEFÉ Raquel Batista Canté 2.200,00 81

28
Biblioteca Itinerante do IFAM Campus
Itacoatiara

CITA
Leonor Ferreira Neta
Toro

2.500,00 81

29 Regionalidade e Culturalidade CSGC
Lívia Maria Duarte de
Castro

2.500,00 80

30
Vivência do Manejo Comunitário de
Quelônios na Terra Andirá- Marau

CMA
Anderson Brelaz de
Oliveira

2.500,00 80

31
III Festival Artístico Cultural IFAM/
CMA

CMA
Livia Cardoso
Albuquerque

2.500,00 79,5

32 Mostra Cultural Afro-indígena CMZL Roseina Braga Carlucci 2.500,00 79,5

33
Integração e Inclusão: Acessibilidade
ao Esporte, Cultura e Lazer para
Crianças com Deficiências

CEIRU Aline Simões Aguiar 2.100,00 79

    80.000,00

II. DETERMINAR, à Coordenação Geral de Cursos e Eventos/Diretoria de Extensão e

Produção, que encaminhe as orientações quanto à execução dos projetos aos Gestores de

Extensão dos Campi, para que sejam repassados aos coordenadores dos projetos até o dia

12//09/2017.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

SANDRA MAGNI DARWICH

Pró Reitora de Extensão
Presidente do Comitê de Extensão